
 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 1 de 25 

 

Toluca de Lerdo, Estado de México, Resolución del Pleno del Instituto de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del 
Estado de México y Municipios, correspondiente a cuatro se septiembre dos mil 
doce. 
 
Visto el expediente 00875/INFOEM/IP/RR/2012, para resolver el recurso de 
revisión promovido por FRANCISCO JAVIER POLO HURTADO en lo sucesivo 
EL RECURRENTE, en contra del INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA 
FISICA Y DEPORTE en lo sucesivo EL SUJETO OBLIGADO; y  
 

R E S U L T A N D O 
 

1. El nueve de julio de dos mil doce, EL RECURRENTE presentó a través del 
Sistema de Acceso a la Información Mexiquense, en lo sucesivo EL SAIMEX, 
solicitud de acceso a la información pública a EL SUJETO OBLIGADO, 
consistente en: 

 
“…Solicito me envíen vía electrónica, (o suban al portal) las copias completas 
(todas las páginas) de las reuniones ordinarias y/o extraordinarias faltantes del 
"COMITÉ DE ASIGNACIÓN DE ESTÍMULOS Y APOYOS ECONÓMICOS A 
DEPORTISTAS, ENTRENADORES Y ORGANIZACIONES DEPORTIVAS", 
incluyendo aquellas que se han realizado después del 29 de Mayo del 2012. Las 
actas que no se encuentran en el portal de Transparencia y solicito se suban al 
portal (o me envíen electrónicamente) son: 1) Segunda Sesión del 2010 2) Tercera 
Sesión del 2011 3) Cuarta Sesión del 2011 4) Primera Sesión Ordinaria del 2012 
(solamente tiene 5 páginas de 138, las 132 faltantes están en el menú “Padrón de 
Beneficiados”) 5) Las sesiones que de acuerdo a información que recibí, se 
llevarón a cabo el 22 de Marzo y 29 de Mayo del 2012 6) Aquellas sesiones 
celebradas después del 29 de Mayo. Gracias..” 

 

Cualquier otro detalle que facilite la búsqueda de la información: 
 

De acuerdo a mi solicitud con folio 00398/IMCUFIDE/IP/A/2012 donde pedí: 
¿Cuantas Reuniones ordinarias y/o extraordinarias realizó el "COMITÉ DE 
ASIGNACIÓN DE ESTÍMULOS Y APOYOS ECONÓMICOS A DEPORTISTAS, 
ENTRENADORES Y ORGANIZACIONES DEPORTIVAS" en el 2011 y el 2012? 
La respuesta que me dieron fue la siguiente: Año Sesión Fecha 2011 Primera 4-
Febrero-2011 2011 Segunda 8-Marzo-2011 2011 Tercera 11-Abril-2011 2011 
Cuarta 17-Junio-2011 2011 Quinta 15-Septiembre-2011 2011 Sexta 20-Diciembre-
2011 2012 Primera 02-Febrero-2012 2012 Segunda 22-Marzo-2012 2012 Tercera 
13-Abril-2012 2012 Cuarta 29-mayo-2012 Al día de hoy, Lunes 9 de Julio del 
2012, no se encuentran todas las actas de las reuniones del "COMITÉ DE 
ASIGNACIÓN DE ESTÍMULOS Y APOYOS ECONÓMICOS A DEPORTISTAS, 
ENTRENADORES Y ORGANIZACIONES DEPORTIVAS" en formato electrónico 
en el portal de transparencia del IMCUFIDE 
(http://transparencia.edomex.gob.mx/imcufide/). 

 
Tal solicitud de acceso a la in formación pública fue registrada en EL SAIMEX 
con el número de folio o expediente 00408/IMCUFIDE/IP/2012. 
 
MODALIDAD DE ENTREGA: vía EL SAIMEX. 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 2 de 25 

 

2. El dos de agosto de dos mil doce, EL SUJETO OBLIGADO dio respuesta a 
la referida solicitud, en la que manifestó: 
 

“…En respuesta a la solicitud recibida, nos permitimos hacer de su conocimiento 
que con fundamento en el artículo 46 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de México y Municipios, le contestamos que: En 
respuesta a su solicitud recibida, hago de su conocimiento, que la información que 
Usted requiere se encuentra en el siguiente link: http://imcufide.com Pasos: 1.- 
click en Transparencia (que se encuentra del lado derecho) 2.- click en el 
Apartado: Qué hacemos 3.- click en el Rubro: Padrón de Beneficiarios ó bien, 
http://transparencia.edomex.gob.mx/imcufide/ 1.- click en el Apartado: Qué 
hacemos 2.- click en el Rubro: Padrón de Beneficiarios. Con fundamento al 
Artículo 70 y 72 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de México y Municipios, usted tiene 15 días hábiles, contados a partir del 
día siguiente de la fecha en que se tuvo conocimiento de la resolución 
respectiva…” 

 
3. El tres de agosto de dos mil doce, EL RECURRENTE interpuso recurso de 
revisión, mismo que EL SAIMEX registró con el número de expediente 
00875/INFOEM/IP/RR/2012, donde señaló como acto impugnado: 
 

“…La respuesta que me dieron para mi solicitud con folio 
00408/IMCUFIDE/IP/2012 fue: En respuesta a su solicitud recibida, hago de su 
conocimiento, que la información que Usted requiere se encuentra en el siguiente 
link: http://imcufide.com Pasos: 1.- click en Transparencia (que se encuentra del 
lado derecho) 2.- click en el Apartado: Qué hacemos 3.- click en el Rubro: Padrón 
de Beneficiarios ó bien, http://transparencia.edomex.gob.mx/imcufide/ 1.- click en 
el Apartado: Qué hacemos 2.- click en el Rubro: Padrón de Beneficiarios…” 

 
Y como motivos de inconformidad los siguientes: 
 

“…Fui lo bastante claro en informar que al día de hoy "NO SE ENCUENTRAN EN 
EL PORTAL DE TRANSPARENCIA TODAS LAS ACTAS QUE SOLICITE" Pedí 
las actas de las reuniones del "COMITÉ DE ASIGNACIÓN DE ESTÍMULOS Y 
APOYOS ECONÓMICOS A DEPORTISTAS, ENTRENADORES Y 
ORGANIZACIONES DEPORTIVAS" y no del padrón de beneficiados. Las actas 
que no se encuentran en el portal de Transparencia al día de hoy 3 de Agosto de 
2012 y solicito se suban al portal (o me envíen electrónicamente) son: Segunda 
Sesión del 2010. Tercera Sesión del 201. Cuarta Sesión del 2011. Primera Sesión 
Ordinaria del 2012 (solamente tiene 5 páginas de 138, las 132 faltantes están en 
el menú “Padrón de Beneficiados”). El Acta de la sesión que de acuerdo a 
información recibida con folio 00398/IMCUFIDE/IP/A/2012, se llevó a cabo el 22 de 
Marzo Aquellas sesiones celebradas después del 21 de junio de 2012. Anexo dos 
documentos explicando gráficamente lo que pedí. Solicito al Instituto de 
Transparencia ordene al Instituto Mexiquense de Cultura Física y Deporte , me 
entregue o suba al portal de transparancia lo que pedí en la solicitud con Folio: 
00408/IMCUFIDE/IP/2012…”  

 
4. El recurso en que se actúa fue remitido electrónicamente a este Instituto de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del 
Estado de México y Municipios, siendo turnado a través de EL SAIMEX al 
Comisionado ARCADIO ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE a 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 3 de 25 

 

efecto de que formulara y presentara el proyecto de resolución 
correspondiente. 
 
5. El nueve de agosto de dos mil doce, EL SUJETO OBLIGADO promovió 
informe de justificación en relación a este medio de impugnación, en el que 
manifestó lo siguiente:  
 

“…Al respecto me permito comentarle que la página de transparencia de este 
instituto, fue actualizada y ya cuenta con las actas de Comité de Asignación de 
Estímulos y Apoyos Económicos a Deportistas, Entrenadores y Organizaciones 
Deportivas antes mencionadas, para lo cual le invito a visitar la página de 
transparencia de este instituto y abrir el apartado de Legislación y en el submenú 
que se despliega dirigirse a donde ase encuentran las Actas y Acuerdos, el cual 
desplegara el concentrado de las mismas...”     

 
C O N S I D E R A N D O 

CIUDAD DEPORTIVA "LIC.  
I. Este Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales del Estado de México y Municipios, es competente para 
conocer y resolver el presente recurso en términos de los artículos 5 párrafo 
décimo quinto, fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de México, 56, 60 fracción VII, 75 de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios (también 
referida en la presente resolución como Ley de la materia), 8 y 10 fracción VII 
del Reglamento Interior de este Órgano Público Autónomo.  
 
Mediante decreto número 198 de veintinueve de octubre de dos mil diez, 
publicado en la misma fecha en el periódico oficial “Gaceta de Gobierno”, la 
Quincuagésima Séptima Legislatura del Estado de México, aprobó el 
nombramiento suscrito por el Gobernador Constitucional de la entidad, por el 
que se designó Comisionado del Instituto de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales del Estado de México y 
Municipios, al Licenciado ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE. 
 

II. Antes de examinar las razones o motivos de inconformidad aducidas en este 
medio de defensa por EL RECURRENTE y considerando, que el estudio de 
las causas de sobreseimiento del recurso de revisión previsto en el Capítulo 
Tercero del Título Quinto (artículos 70 al 79), de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, es una 
cuestión de orden público de tratamiento previo y preferencial, lo hayan 
alegado o no las partes; este Cuerpo Colegiado se pronuncia respecto de 
aquélla que a esta consideración se encuentra actualizada en el caso 
concreto, que es precisamente la contenida en el artículo 75 Bis A fracción III 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
México y Municipios, que a la letra dice: 
 

“Artículo 75 Bis A.- El recurso será sobreseído cuando: 
… 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 4 de 25 

 

III. La dependencia o unidad responsable del acto o resolución impugnado lo 
modifique o revoque, de tal manera que el medio de impugnación quede sin 
efecto o materia”. 

 
La afirmación anterior se sustenta en las circunstancias derivadas del 
expediente electrónico en que se actúa, de donde se desprende que conforme 
al “ACUSE DE SOLICITUD DE INFORMACIÓN PÚBLICA” registrada en EL 
SAIMEX con el número de folio o expediente 00408/IMCUFIDE/IP/2012, los 
datos requeridos por EL RECURRENTE consistieron en: 
 

“…Solicito me envíen vía electrónica, (o suban al portal) las copias completas 
(todas las páginas) de las reuniones ordinarias y/o extraordinarias faltantes del 
"COMITÉ DE ASIGNACIÓN DE ESTÍMULOS Y APOYOS ECONÓMICOS A 
DEPORTISTAS, ENTRENADORES Y ORGANIZACIONES DEPORTIVAS", 
incluyendo aquellas que se han realizado después del 29 de Mayo del 2012. Las 
actas que no se encuentran en el portal de Transparencia y solicito se suban al 
portal (o me envíen electrónicamente) son: 1) Segunda Sesión del 2010 2) Tercera 
Sesión del 2011 3) Cuarta Sesión del 2011 4) Primera Sesión Ordinaria del 2012 
(solamente tiene 5 páginas de 138, las 132 faltantes están en el menú “Padrón de 
Beneficiados”) 5) Las sesiones que de acuerdo a información que recibí, se 
llevaron a cabo el 22 de Marzo y 29 de Mayo del 2012 6) Aquellas sesiones 
celebradas después del 29 de Mayo. Gracias...” 

 
En esta tesitura y aun cuando EL SUJETO OBLIGADO dio respuesta 
orientando a EL RECURRENTE para la obtención de la información solicitada, 
lo cierto es que no se encontraba actualizada la misma, lo que dio como 
consecuencia la interposición del presente recurso de revisión, por lo que en el 
informe de justificación promovido el nueve de agosto de dos mil doce, EL 
SUJETO OBLIGADO hizo del conocimiento “que la página de transparencia 
fue actualizada y ya cuenta con las actas del Comité de asignación de 
estímulos y Apoyos Económicos a deportistas, Entrenadores y Organizaciones 
Deportivas, para lo cual indico de nueva cuenta el procedimiento a seguir para 
la obtención de la información, señalando visitar la página de transparencia  y 
abrir el apartado de legislación y en el submenú se despliegan las actas y 
acuerdos”, por lo que al ingresar a la dirección electrónica se pudo apreciar lo 
siguiente: 
 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 5 de 25 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 6 de 25 

 

 
 

 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 7 de 25 

 

 
 
De lo que se colige, que en la dirección electrónica de EL SUJETO 
OBLIGADO se encuentran a disposición las actas de reuniones ordinarias y 
extraordinarias del Comité de Asignación de Estímulos y Apoyos Económicos a 
Deportistas Entrenadores y Organizaciones Deportivas, correspondientes a: 
 
a).- Segunda Sesión Ordinaria de cuatro de mayo dos mil diez, que consta de 
22 fojas.  
b).- Tercera Sesión Ordinaria de once de abril dos mil once, que consta de 28 
fojas.  
c).- Cuarta Sesión Ordinaria de diecisiete de junio dos mil once, que consta de 
3 fojas. 
 
Por lo que amanera de ejemplo se inserta la primera y ultima hoja de cada una 
de las actas de las sesiones solicitadas por EL RECURRENTE. 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 8 de 25 

 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 9 de 25 

 

 
 

 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 10 de 25 

 

 
 

 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 11 de 25 

 

 
 

 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 12 de 25 

 

 

 
 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 13 de 25 

 

 
 

 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 14 de 25 

 

 
 

 
Ahora bien respecto a que la Primera Sesión Ordinaria del trece de abril dos mil 
doce, en la que EL RECURRENTE  manifestó que no se encontraba completa, 
es de señalar que personal adscrito al Comisionado Ponente constató en la 
dirección electrónica, que se encuentra disponible la misma, constante en 138 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 15 de 25 

 

fojas, insertándose a continuación únicamente las primeras 10 páginas para 
efectos de ilustración. 
 

 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 16 de 25 

 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 17 de 25 

 

 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 18 de 25 

 

 

 
 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 19 de 25 

 

 
 
Posteriormente a esta Primera Sesión Ordinaria el Comité de Asignación de 
Estímulos y Apoyos Económicos a Deportistas, Entrenadores u Organizaciones 
Deportivas, llevo acabo una Segunda y Tercera sesión ordinaria el veintinueve 
de mayo y veintiuno de junio dos mil doce, constantes de 7 fojas y 103 
respectivamente para lo cual de igual forma se insertan a manera de ejemplo la 
primera y ultima página de las citadas sesiones: 
 
 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 20 de 25 

 

 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 21 de 25 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 22 de 25 

 

 
 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 23 de 25 

 

 
 

 



 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 24 de 25 

 

Por lo que EL SUJETO OBLIGADO al hacer del conocimiento el procedimiento 
a seguir para la obtención de la información solicitada mediante el informe de 
justificación, fue satisfecha la solicitud de acceso a la información pública 
00408/IMCUFIDE/IP/2012, toda vez que en la dirección electrónica 
http://transparencia.edomex.gob.mx/imcufide/ se encuentran disponibles las 
actas de la segunda sesión ordinaria de cuatro de mayo dos mil diez, tercera 
sesión ordinaria de once de abril y cuarta sesión ordinaria del diecisiete de 
junio dos mil once respectivamente,  y primera sesión ordinaria del trece de 
abril dos mil doce, asimismo la segunda y tercera sesión ordinaria del 
veintinueve de mayo y veintiuno de junio del mismo año, lo que deja sin materia 
el presente medio de impugnación y actualiza la hipótesis prevista en el artículo 
75 Bis A, fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios. 
 
 
En mérito de lo expuesto y fundado, este Órgano Garante del derecho de 
acceso a la información. 
 
 

R E S U E L V E 
 

PRIMERO. Por las disertaciones vertidas en el considerando II de esta 
resolución, se declara el sobreseimiento del recurso de revisión identificado 
con el número de expediente 00875/INFOEM/IP/RR/2012. 
 
 
SEGUNDO. Se hace del conocimiento a EL RECURRENTE, que conforme a lo 
señalado en el artículo 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información del Estado de México y Municipios, tiene a su alcance el juicio de 
amparo para el caso de que considere que la presente resolución le causa 
algún perjuicio. 
 
 
TERCERO. Notifíquese a EL RECURRENTE, y remítase a la Unidad de 
Información del SUJETO OBLIGADO, vía EL SAIMEX, para su conocimiento y 
efectos legales procedentes. 
 
 
ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL PLENO DEL 
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y 
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MÉXICO Y 
MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA CUATRO DE 
SEPTIEMBRE DE DOS MIL DOCE.- MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, 
COMISIONADA AUSENTE CON JUSTIFICACIÓN, MYRNA ARACELI 
GARCÍA MORÓN, COMISIONADA AUSENTE EN LA SESIÓN, CON EL 
VOTO A FAVOR DE ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, 

http://transparencia.edomex.gob.mx/imcufide/


 

 

EXPEDIENTE: 00875/INFOEM/IP/RR/2012 

RECURRENTE: XXXXXXXXX XXXXXX XXXX XXXXXXX    

SUJETO OBLIGADO: INSTITUTO MEXIQUENSE DE CULTURA FISICA 

Y DEPORTE   

PONENTE: ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  

 

Página 25 de 25 

 

COMISIONADO PRESIDENTE, FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, 
COMISIONADO Y ARCADIO ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE, 
COMISIONADO, SIENDO PONENTE EL ÚLTIMO DE LOS NOMBRADOS; 
ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ. 

 
EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO  

A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 
DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 

 
 
 

                                                                 AUSENTE CON JUSTIFICACIÓN 
ROSENDOEVGUENI MONTERREY 

CHEPOV 
PRESIDENTE 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 
COMISIONADA  

 
 
 

 
        AUSENTE EN LA SESIÓN 
MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 

COMISIONADA 
FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 

COMISIONADO 
 

 
 
 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GÓMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO 

 
ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DEL CUATRO DE 
SEPTIEMBRE DE DOS MIL DOCE, EMITIDA EN EL RECURSO DE 
REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 00875/INFOEM/IP/RR/2012. 
 

 


